
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112100085

85

Nº 218, segunda-feira, 21 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

10. A comprovação da titulação exigida no Edital deverá ser feita com a apresentação de diplomas de graduação ou de pós-graduação reconhecidos pelo MEC, nos termos da
legislação vigente.

10.1. Poderá ser aceita a apresentação de documento formal expedido pela instituição de ensino responsável, que declare, expressamente, a conclusão efetiva de curso
reconhecido pelo MEC, a aprovação do interessado e a inexistência de qualquer pendência para a aquisição da titulação, acompanhada de comprovante de requerimento da expedição do
diploma, com a condição de apresentação do diploma no prazo de 30 (trinta) dias a partir da contratação, sob pena de ser declarada a insubsistência da contratação e de todos os atos
decorrentes dela.

10.2. Diplomas expedidos por instituições de ensino estrangeiras deverão estar revalidados/reconhecidos, conforme determina o disposto nos §§ 2º e 3º do artigo 48 da Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº. 9.394/96), e serão exigidos para a efetivação do contrato. A não apresentação do(s) diploma(s) impedirá a efetivação do contrato.

Disposições gerais
11. No ato da inscrição, estará disponível para o candidato no sistema de inscrição: cópia deste edital; da Resolução nº 15/91 do Conselho Universitário (aplicável no que couber);

dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre a admissão de docentes; dos artigos 42, 43, 44 (exclusivamente caput e incisos I a V) da Resolução Complementar No 02/2013
do Conselho Universitário.

12. A inscrição implica o compromisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições estabelecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos aludidos atos, nos
atos citados no caput do edital e nos termos deste edital, das quais não poderá ser alegado desconhecimento.

13. A habilitação na seleção não assegura ao candidato o direito à contratação, mas apenas a expectativa de ser contratado, de acordo com a ordem classificatória, ficando a
concretização deste ato condicionada ao efetivo afastamento do docente, à disponibilidade orçamentária e à observância às disposições legais pertinentes.

14. O candidato é responsável pelo correto acesso, preenchimento de dados e encaminhamento da documentação na página eletrônica informada no item 1 deste edital para
efetivar a inscrição, bem como para providenciar equipamento, programas específicos e acesso à Internet necessários à realização de entrevista ou de prova(s) por videoconferência,
eximindo-se a UFMG de quaisquer responsabilidades por inscrição, entrevista ou prova não efetivada ou deficiente por quaisquer motivos de ordem técnica relativos a computadores, falhas
de comunicação, desconexão, congestionamento de linhas de comunicação, procedimento indevido, bem como por outros fatos que impossibilitem a transferência de dados.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1.938, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
REVOGAÇÃO DO EDITAL Nº 191/2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o
disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, em consonância com o princípio da
autotutela, por motivo de juízo de oportunidade e conveniência, decorrido de
impossibilidade logística e de infraestrutura, com fundamento no § 3º do art. 25 da
Resolução Complementar nº 02/2013 do Conselho Universitário, resolve:

1. REVOGAR o Edital nº 191, de 03/02/2022, publicado no DOU de
07/02/2022, Seção 3, páginas 74 a 78, referente ao concurso público para provimento
de cargo público integrante da carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a
denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, destinada ao DEPARTAMENTO DE
PARASITOLOGIA do INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, retificado pelo Edital nº 508,
de 22/03/2022, publicado no DOU de 24/03/2022;

2. INFORMAR que os procedimentos e os prazos para o requerimento de
devolução dos valores referentes à taxa de inscrição estão disponíveis através do link:
https://www.icb.ufmg.br/institucional/legislacao-editais/publico-interno-2/concursos-
inscricoes-on-line-adjunto-a/edital-191-2022-prof-adjunto-a-depto-de-parasitologia.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 153296

Nº Processo: 23072253604202222. Objeto: Aquisição de container 40' ST, com
dimensão aproximada de 30m², para atendimento de demandas do Laboratório de
Biotecnologia - CPCA, do Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Minas
Gerais - ICA/UFMG.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/11/2022 das 08h00 às 11h00 e
das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Universitária, 1.000, Cep: 39.404-547, Universitario -
Montes Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153296-5-00005-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 21/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A
descrição correta do item é a que se encontra no termo de referência..

HELDER DOS ANJOS AUGUSTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/11/2022) 153296-15329-2022NE800000

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153291

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23072.046235/2019-18.
Dispensa. Nº 109/2019. Contratante: INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS/UFMG.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original celebrado entre as partes em 09 de
dezembro de 2019, a contar de 09 de dezembro de 2022 até 09 de dezembro de 2023..
Vigência: 09/12/2022 a 09/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.045.340,21.
Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2022 - UASG 158717

Nº Processo: 23520.008846/2022-38.
Dispensa Nº 22/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA.
Contratado: 18.843.645/0001-51 - TELECOMUNICACOES BRASILIA EIRELI. Objeto: A
contratação de empresa para a instalação, fornecimento e manutenção de link de
comunicação de dados, incluindo equipamentos e materiais, para atender as necessidades
da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 17/11/2022 a
17/11/2023. Valor Total: R$ 27.720,00. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 56-2022

Nº Processo: 23520.011706/2022-47 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA-UFOB CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa TA - AVALIACAO
PERICIAL EIRELI inscrita no CNPJ sob o número 38.064.231/0001-31 Objeto: O
presente convênio tem por objetivo proporcionar aos acadêmicos da UFOB,
regularmente matriculados, estágio na CONCEDENTE. Vigência: 28/10/2022 a
27/10/2027. Data da assinatura: 28/10/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO VESTIBULAR

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA ARTE
ESCOLA DE TEATRO E DANÇA

EDITAL Nº 2 - ETDUFPA/ICA, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO DOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO DA ESCOLA

DE TEATRO E DANÇA - ETDUFPA - INGRESSANTES 2023

O INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA ARTE, por meio da Escola de Teatro e Dança
- ETDUFPA torna pública a abertura de inscrições e as normas que regem o Processo
Seletivo para o ingresso de discentes nos Cursos Técnicos de Nível Médio presenciais
no ano de 2023 - Processo Seletivo dos Cursos Técnicos de Nível Médio da Escola de
Teatro e Dança da UFPA 2023 (PS ETDUFPA 2023), nos termos da Lei nº 9.394/1996,
que dispõe sobre as Diretrizes e Bases da Educação Nacional; da Lei nº 12.711/2012,
que dispõe sobre o ingresso nas Universidades Federais e nas Instituições de Ensino
Técnico de Nível Médio, alterada pela Lei nº 13.409/2016, para dispor sobre a reserva
de vagas para pessoas com deficiência, regulamentada pelo Decreto nº 7.824/2012 e
pela Portaria Normativa nº 18/2012, modificada pela Portaria Normativa nº 09/2017,
ambas do MEC, Resolução nº 5.550/2022 da UFPA, demais legislações vigentes e
mediante as condições estabelecidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Processo Seletivo dos Cursos Técnicos de Nível Médio da Escola de

Teatro e Dança da UFPA 2023 (PS ETDUFPA 2023), do Instituto de Ciências da Arte da
Universidade Federal do Pará, no ano letivo de 2023 será regido por este edital e
executado pela ETDUFPA com o apoio operacional do Centro de Processos Seletivos da
Universidade Federal do Pará - CEPS/UFPA.

1.2. As vagas ofertadas neste edital são destinadas para candidatos(as) que
estão cursando (concomitante) ou já concluíram (subsequente) o ensino médio. Haverá
reserva de vagas (cotas) para candidatos conforme disposições do item 3 deste
edital.

1.3. Podem concorrer a este edital candidatos(as) que comprovarem: idade
mínima de 16 anos, estar cursando a partir do 2º ano do ensino médio ou ter
concluído o ensino médio.

1.4. O processo seletivo seguirá as especificidades de cada curso, conforme
dispõe o item 5 deste edital.

1.5. Compete exclusivamente ao(à) candidato(a) se certificar de que cumpre
os requisitos estabelecidos neste edital, para concorrer às vagas destinadas ao curso
técnico que deseja ingressar, inclusive as destinadas às reservas de vagas (cotas), sob
pena de perder o direito à vaga sem as devidas comprovações.

1.6. Toda menção a horário neste edital obedecerá ao horário oficial do
Estado do Pará.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 A inscrição será admitida exclusivamente via internet no endereço

eletrônico http://www.ceps.ufpa.br, solicitada a partir das 14h do dia 24 de novembro
2022 até as 17h do dia 13 de dezembro de 2022.

2.2. Antes da inscrição, o(a) candidato(a) deverá ler atenta e integralmente
este Edital do processo seletivo, e ao se inscrever o(a) candidato(a) declara que
concorda integralmente com os termos deste Edital, não cabendo, posteriormente,
interposição de recursos ou alegação de desconhecimento das informações dispostas
neste Edital.

2.3. No processo de inscrição, o(a) candidato(a) deverá primeiramente
cadastrar-se no sistema do CEPS no endereço
https://www3.ceps.ufpa.br/editais/public/index.php. Em seguida, deverá preencher o
formulário eletrônico de solicitação de inscrição no site do CEPS, seguindo as
instruções ali contidas.

2.4. As informações prestadas no formulário eletrônico de inscrição serão de
inteira responsabilidade do(da) candidato(a), dispondo a comissão do processo seletivo
da ETDUFPA do direito de excluir do concurso aquele que não formular o pedido
corretamente.

2.5 Somente poderão concorrer às vagas oferecidas pelos Cursos Técnicos
da ETDUFPA, candidatos(as) que atendam aos seguintes critérios:

I- Brasileiros;
II- Estrangeiros naturalizados ou com visto permanente e estudantes

estrangeiros residentes no Brasil;
III- Idade igual ou superior a 16 (dezesseis) anos;
IV- Que tenham concluído o ensino médio ou estejam cursando, no mínimo,

o 2º ano do ensino médio.
2.5.1 Caso o candidato aprovado não apresente documentação de conclusão

do Ensino Médio ou de estar cursando no mínimo o 2º ano, no ato de sua habilitação,
será desclassificado automaticamente, sendo convocado imediatamente o próximo
aprovado e não classificado de acordo com o disposto no item 7.

2.6 No caso de ser verificada a ocorrência de fraude ou falsidade em prova
documental ou declaração, o(a) candidato(a) fica sujeito ao que dispuser o parágrafo
único do artigo 10 do Decreto nº 83.936, de 06 de setembro de 1979.

2.7. O processo seletivo atenderá a preferência do(a) candidato(a) ao Curso
Técnico de Nível Médio da ETDUFPA que deseja concorrer. Caso o(a) candidato(a) se
inscreva em mais de um curso, será homologada pelo sistema do CEPS a última
inscrição.

2.8 Não há cobrança de taxa de inscrição para o Processo Seletivo 2023 dos
Cursos Técnicos de Nível Médio da ETDUFPA.

2.9 A homologação preliminar das inscrições será publicada no dia 14 de
dezembro de 2022, na página do CEPS http://www.ceps.ufpa.br.

3. DAS VAGAS OFERTADAS POR CURSO
3.1 Para ingresso nos cursos técnicos de nível médio da ETDUFPA no ano

letivo de 2023, a aprovação dos(das) candidatos(as) será feita com base no critério
classificatório até o preenchimento das vagas ofertadas, respeitando o estabelecido na
legislação vigente referente a reserva de vagas.

3.2 Serão ofertadas neste processo seletivo da ETDUFPA vagas para os
cursos Técnicos, incluídas de vagas reservadas a pessoas com deficiência (PcD). As
vagas estão distribuídas nos grupos expostos no Quadro 1, que informa quais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-21T00:11:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




